第   页，共 55 页

资产总

计
321,599,741.17 - 7,200,396.84 1,243,729,445.91 1,572,529,583.92

负债

应付证

券清算

款

- - - 23,477,362.38 23,477,362.38

应付赎

回款
- - - 28,040,641.17 28,040,641.17

应付管

理人报

酬

- - - 1,911,338.79 1,911,338.79

应付托

管费
- - - 318,556.48 318,556.48

应付交

易费用
- - - 1,412,545.59 1,412,545.59

其他负

债
- - - 127,249.26 127,249.26

负债总

计
- - - 55,287,693.67 55,287,693.67

利率敏

感度缺

口
321,599,741.17 - 7,200,396.84 1,188,441,752.24 1,517,241,890.25

注：表中所示为本基金资产及交易形成负债的公允价值，并按照合约规定的重新定价

日期或到期日孰早者进行分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

截至2018年6月30日，本基金交易性债券投资占比较低，因此市场利率的变动对于本基

金资产净值无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变化而发生波动的

风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所

上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发

行主体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

37

前海开源人工智能主题灵活配置混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

   第   页，共 55 页

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。此外，本基金的基金管理人每

日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，

及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2018年06月30日

上年度末

2017年12月31日

项目

公允价值

占基金

资产净

值比例(

%)

公允价值

占基金

资产净

值比例(

%)

交易性金融资

产-股票投资
945,510,663.10 83.15 1,232,940,600.82 81.26

交易性金融资

产-基金投资
- - - -

交易性金融资

产-债券投资
- - - -

交易性金融资

产-贵金属投资
- - - -

衍生金融资产

－权证投资
- - - -

其他 - - - -

合计 945,510,663.10 83.15 1,232,940,600.82 81.26

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
若其他市场变量保持不变，对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升

或下降5%

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位

：人民币元）
分析 相关风险变量的变动

本期末

2018年06月30日

上年度末

2017年12月31日

38

前海开源人工智能主题灵活配置混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

   第   页，共 55 页

权益性投资的市场价格

上升5%
61,215,868.37 75,603,604.96

权益性投资的市场价格

下降5%
-61,215,868.37 -75,603,604.96

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7  投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比

例(%)

1 权益投资 945,510,663.10 82.43

其中：股票 945,510,663.10 82.43

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 1,299,306.40 0.11

其中：债券 1,299,306.40 0.11

资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金

融资产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 196,876,145.47 17.16

8 其他各项资产 3,417,807.93 0.30

9 合计 1,147,103,922.90 100.00

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

代码 行业类别 公允价值（元）
占基金资产净值比

例(%)

39

前海开源人工智能主题灵活配置混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

   第   页，共 55 页

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 751,314,565.12 66.07

D
电力、热力、燃气及水生产和供应

业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 194,196,097.98 17.08

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

合计 945,510,663.10 83.15

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未通过港股通机制投资港股。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量(股) 公允价值(元)
占基金资产净

值比例(%)

1 300408 三环集团 4,448,418
104,537,823.

00
9.19

40

前海开源人工智能主题灵活配置混合型证券投资基金 2018 年半年度报告

   第   页，共 55 页

2 002384 东山精密 4,233,151
101,595,624.

00
8.93

3 002410 广联达 3,405,850
94,444,220.5

0
8.31

4 002475 立讯精密 4,189,137
94,423,147.9

8
8.30

5 002273 水晶光电 7,309,864
94,077,949.6

8
8.27

6 002415 海康威视 2,509,076
93,161,991.8

8
8.19

7 002456 欧菲科技 5,123,442
82,641,119.4

6
7.27

8 300054 鼎龙股份 8,328,076
72,620,822.7

2
6.39

9 002236 大华股份 2,503,200